(3) *El demandado por mengua de respuesta*. Vide in l. 2. tit. 8. eadem *Partita*.

(4) *De otras semejantes*. Quia omnis jussus iudicis, pendente lite, dicitur interlocutoria, Gloss. in *authent. de litigios. ad excludendas*, collat. 8. Bart. per text. ibi in l. *cum clericis* 25. C. *de Episcop. et cleric.* Joann. de Plat. in l. pen. C. *de dignitat.* lib. 12. et commissio citationis cum tenore ipsius dicitur interlocutoria, l. *omnes* 55. et ibi notat Bald. C. *de Episcop. et cleric.* et in *authent. offeratur*, C. *de litis contest.* et in l. *dies festos* 11. C. *de feriis*, et vide Joan. de Plat. in l. *in sacris*, C. *de proxim. sacror. scrinior.* lib. 12. Et adde, quod etiam sententia, quæ profertur super appellatione ad interlocutoria, dicitur interlocutoria respectu partium; licet respectu iudicis est diffinitiva, secundum Bald. in *authent. hoc sacramentum*, C. *de jurament. calumn.* Et adde, quod pronuntiatio super desertione appellationis, dicitur interlocutoria, Bald. in *authent. si quis*, ad finem, C. *de Episcop. et cleric.* Item sententia absolutoria ab observatione iudicis est interlocutoria, Bald. in l. *properandum*, §. *et si quidem*, col. 1. C. *de iudic.* habet tamen vim diffinitivæ, secundum eum, C.

eod. in l. *sancimus*, et vide Bald. in addition. *ad Speculat. tit. de sententia*, col. 2. Nota etiam, quod pronuntiatio super revocatione attentatorum est interlocutoria, secundum Bald. in dictis addition. col. 2. Et sententia perimens exceptionem peremptoriam dicitur interlocutoria, non definitiva, Bald. in l. 2. *C. commination. epistol.* ubi et dicit, quod oriri actionem in factum: vel non, ex sententia, dat cognoscere interlocutoriam à definitiva. Et nota, quod interlocutoria, quæ continet aliquid dari, vel fieri à parte, æquiparatur definitiva, l. *qualem* 19. §. *unde* 2. D. *de recept. qui arbit.* Bartol. in l. *nec quicquam*, §. *ubi decretum*, in prima lectura, col. 1. D. *de offic. proconsul.* unde secundum eum, quæ debent servari in definitiva, debent servare in tali interlocutoria: et vide Abbatem in cap. *pervenit, de appellat.* ubi plenè tractat, an interlocutoria habens vim definitiva debeat in totum regulari secundum naturam definitiva. Et largè loquendo, omnis interlocutoria dicitur definitiva illius articuli, Bald. in l. 1. col. 1. D. *de jurisdict. omn. jud.* Item sententia super possessione dicitur interlocutoria: vide cap. *ei qui* 41. §. *de possessione*, 2. quæst. 6. quod intellige in sententia, quæ fertur in articulo, qui sit tuendus in possessione lite pendente; nam aliàs esset definitiva, ut declarat Paul. de Castro consil. 5. vol. 2. incip. *in causa quæ vertitur*, et vide Abbatem in cap. *cum venissent*, col. 1. *de instit.* Item sententia lata super expensis, dicitur interlocutoria, Gloss. in l. *quod jussit*, D. *de re judic.* et intellige, ut per Alexand. ibi col. 5. Item sententia, qua quis pronuntiat se judicem, vel non judicem, dicitur interlocutoria, cap. *significantiibus* 38. *de offic. deleg.* Item sententia, qua pronuntiat non potuisse de jure appellari, dicitur interlocutoria, text. qui non est alibi, secundum Baldum ibi in cap. *sua nobis* 63. *de appellat.* Quæ autem sententia dicitur merè definitiva, declarat Angel. in l. *stipulationum alia*, D. *de verbor. obligat.* et in l. *si sic*, in princip. D. *de leg. 1.* quod sit illa, quæ nullam mixturam habet interlocutoria, vel ejus processus; et etiamsi interlocutoria habeat vim definitiva, non dicitur tunc mera definitiva, secundum eum, et Joan. de Imol. in dicta l. *si sic*.

(3) *Por palabra.* Et sic non est de necessitate, quod feratur in scriptis: adde Gloss. in l. 2. D. *de appellat.* et Bartol. in l. *nec quicquam*, §. *ubi decretum*, col. 4. D. *de offic. procons.*

(6) *Lo puede toller.* Concordat l. *quod jussit* 14. D. *de re judic.* et cap. *cum cessante* 60. *de appel.* Sed de qua interlocutoria intelligatur, fuerunt multæ opiniones de jure communi, ut refert Gloss. in dicta l. *quod jussit*, et plenius Alex. col. 2. 3. et 4. et opinio magis communis Legistarum et Canonistarum est, quod quæcumque interlocutoria possit revocari, sive concernat ordinationem judicii, sive decisionem alicujus articuli, etsi jubeat aliquid dari, vel facere, quæ fuit opinio Gloss. in l. 1. *C. sentent. rescindi non posse*, et videtur approbari ista opinio hic, ibi cum dicit: *Da juyzio contra el demandado por mengua de respuesta*; nam ibi jubet dari, vel restitui in sententia ex primo decreto ratione contumaciæ, et tamen, ut hic subditur, potest revocari. Et istam conclusionem limita multis modis, de quibus per Abbatem in dicto cap. *cum cessante*, et plenius per Alexand. in dicta l. *quod jussit*, col. 4. cum multis sequentibus. Intelligit tamen istam legem, quod non debet judex revocare sine justa causa, ut et hic habes: quia tunc, licet revocatio teneat, dicitur partem gravare, et appellare poterit, et retractabitur per judicem appellationis, et judex, qui sine causa revocat, facit litem suam, secundum Innocentium in cap. *sauro de sententia excommunicacionis*, Bald. in l. *post sententiam*, in fin. *C. de sententiis*, Alexand. in dicta l. *quod jussit*, col. 4. Sed an possit revocari parte non citata, vide Bartolum in dicta l. *quod jussit*, ubi Alexand. col. 10. et Abb. in dicto cap. *cum cessante*, col. fin.

(7) *Que da en la demanda.* Concordat l. 1. D. *de re judic.* et l. *præses* 5. *C. de sentent.* et vide quæ post Bald. et Angel. adducit Alexand. in l. 1. §. *si quis ita*, col. 5. et 4. D. *de verbor. obligat.*

LEY III.—Qual deve ser el juyzio (a).

Cierto, e derechurero, segun mandan las leyes de nuestro libro, e catada, e escodriñada (1), e sabida la verdad del fecho, deve ser dado todo juyzio, mayormente aquel que dizen sententia definitiva: porque tal juyzio como este, pues que vna vez lo ouiere bien, o mal judgado, non lo puede toller, nin mudar (2) aquel Juez que lo judgo; si non fuere el Rey (b), o el Adelan-

tado mayor (c) de su Corte. Ca estos atales bien pueden endereçar sus juyzios, despues que los ouiesse dado, queriendo fazer merced a aquellos que gelo pidiessen, assi como lo mostramos adelante en las leyes (3) que fablan en esta razon. Pero si el Judgador ouiesse dado juyzio acabado sobre la cosa principal, e non ouiesse fablado en aquel juyzio de los frutos (4) (d) e de la renta della: o non ouiesse condenado a la parte, contra quien fuesse dado el juyzio, en las costas; o si por aventura ouiesse judgado en razon destas cosas, mas, o menos (5) que non deuiesse; bien puede todo Judgador emendar, e endereçar su juyzio en razon dellas, en la manera que entendiere que lo deve fazer segun derecho. E esto ha de fazer tan solamente en aquel dia (6) que dio la sententia, ca despues non lo podria fazer: como quier que las palabras de su juyzio bien las puede mudar despues, e poner otras mas apuestas (7); non camiendo la fuerça, ni el entendimiento del juyzio que diera.

(a) L. 1, tit. 12 del Ord. de Alc.—L. 2, tit. 16, lib. 41 de la N. R.

(b) Esto no puede tener aplicacion, porque el Rey no administra justicia conforme á lo que hemos expuesto en la nota 3.ª á la L. 42, tit. 4 de esta Partida; mas téngase presente la excepcion explicada en nuestra nota 1.ª á la L. 1, tit. 22, p. 2.

(c) Se apela para ante el tribunal superior inmediato.

(d) L. 3, tit. 2, y LL. 1 y 5, tit. 13, lib. 2 del F. R.—L. 23, tit. 4, lib. 5, y LL. 6 y 7, tit. 16, lib. 41 de la N. R.

LEX III.

(1) *Escodriñada.* Cap. *judicantem* 50. 3. quæst. cap. *grave*, 33. quæst. 9. ubi Gloss. invehit contra judices nolentes audire advocatos partium.

(2) *Toller, nin mudar.* Concordat l. *judex* 53. D. *de re judic.* cap. *in litteris* 9. *de offic. deleg.* et casus fallentia vide infra in l. proxima, et per Gloss. in dicta l. *judex.* Et videtur ex hac lege probari, quod si judex in sententia aliquid adjudicavit tibi purè, et simpliciter; si postea in eadem sententia apponatur conditionem, vel onus; quod teneat talis appositio, ex quo totum fit in eadem sententia, et quia ante prolationem totius sententia non habuit actum pro absoluto: neque videtur necessaria cautela, quam ponit Gloss. in l. *item Labeo*, §. primo, D. *familia ercisc.* ut cum judex simpliciter adjudicat, *salvo eo, quod inferius dicam*: quia etsi non dicatur, ex quo est in eadem sententia, non censetur primam dispositionem puram habuisse pro perfecta, et absoluta: quod etiam videtur de mente Angeli in dicta l. *judex*, licet aliud voluit Paulus de Castro adherens dictæ l. *item Labeo*, §. primo, et Gloss. ibi in l. 1. in principio, D. *ad Leg. Falcid.* quia pacta, et clausulae appositæ eodem orationis contextu, sive apponantur in principio, sive in medio, sive in fine dispositionis, ita insunt, sicut si à principio essent appositæ, l. *lecta* 40. vers. *dicebam*, cum similibus, D. *de reb. credit. si certum petat.* per quam legem hoc etiam fuit de mente Jacobi de Bellovisso, quem refert Albericus in dicta l. *item Labeo*. Cætera in materia hujus legis vide per Bartolum. et Alexand. in dicta l. *judex*.

(3) *En las leyes.* Infra tit. 1. l. 19.

(4) *De los frutos.* Concordat l. *Paulus* 42. D. *de re judic.* et procedit etiam in judice delegato, secundum Imolam, et Alexand. ibi.

(5) *Mas o menos.* Ex hoc reprobat opinio Jacobi de Raven. et Guill. de Cagneo, quos refert, et sequitur Bald. in l. *quia arbit.* D. *de arbit.* qui intelligentes ita l. *Paulus* 42. D. *de re judic.* dicebant, quod licet eadem die posset judex condemnare in fructibus, vel expensis, tamen intelligitur, quando de his in sententia nihil fuit dictum; si tamen fuit dictum, nullo modo mutare posset: et idem tenet Angel. in dicta l. *Paulus*, dicens, quod si in sententia taxavit fructus, vel expensas, non potest augere neque minuere, etiam eadem die: allegat Innoc. in cap. *auditis, de procurat.* qui tamen non videtur hoc dicere, et prædictos Doctor. sequitur Alexand. in dicta